
Città di Castenaso

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 40 del   30/05/2022

 Seduta Pubblica.

OGGETTO: MODIFICA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF A SEGUITO DELLA 

LEGGE DI BILANCIO 2022.

L’anno  duemilaventidue addì  trenta del mese di  maggio alle ore 18:00 nella Sede Comunale, 

previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto comunale, sono stati 

convocati con nota prot. n. 9591  del 25/05/2022  i componenti del Consiglio Comunale.

GUBELLINI CARLO

CERVELLATI CHIARA

MARZADURI GIOVANNI

MARCHESINI MONICA

PARESCHI DARIO

DA RE LAURA

ROMEO FORTUNATO GASPARE

CUPPINI CRISTIANO

SERMENGHI ANDREA

MAZZACURATI FRANCESCA

CASTELLI ANDREA

BARUGOLO ALBERTO

MAZZONCINI ANGELO

MENGOLI MAURO

SELLERI FABIO

CAVINA MATTIA

GIOVANNINI CARLO

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Assente 

Presente 

Presente 

Assente 

Presente 

PRESENTI N. 15 ASSENTI N. 2

 

Il Segretario Generale RISTAURI LETIZIA, che partecipa alla seduta, ha provveduto all'appello da 

cui sono risultati presenti n. 15 Consiglieri 



Sono presenti gli Assessori esterni Sapienza Lauriana, Biancoli Alberto, Grandi Stefano, Scalambra 

Elisabetta. 

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  DA  RE  LAURA  –  nella  sua  qualità  di 

Consigliere, assume la Presidenza dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti iscritti  

all'ordine del giorno previa designazione:

degli Scrutatori  i Sigg.ri Consiglieri: Pareschi Dario, Romeo Fortunato Gaspare, Selleri Fabio. 



Deliberazione n. 40 del   30/05/2022

DIBATTITO

L'Assessore Grandi espone le aliquote , riassume quindi gli scaglioni e la nuova tecnica di calcolo.

Il Consigliere Giovannini anticipa la sua intenzione al voto contrario.

Il Consigliere Mengoli Mauro anticipa la sua intenzione di voto a favore dell'astensione.

L'Assessore Grandi conclude il proprio intervento.

Gli  interventi  sono  riportati  in  modo  completo  e  trascritti  integralmente  nell'allegato  che  è  parte  

integrante e sostanziale della presente delibera. 

OGGETTO:  MODIFICA  ADDIZIONALE  COMUNALE  IRPEF  A  SEGUITO  DELLA 

LEGGE DI BILANCIO 2022

IL CONSIGLIO COMUNALE
RICHIAMATI:

• il  DLgs.  n.  360/1998  e  ssmmii,  istitutivo  dell’addizionale  comunale  all'IRPEF e  in 

particolare il comma 3 dell’art. 1 che così recita: “I comuni, con regolamento adottato ai  

sensi  dell’articolo  52  del  decreto  legislativo  15  dicembre  1997,  n.  446,  e  successive  

modificazioni,  possono  disporre  la  variazione  dell’aliquota  di  compartecipazione  

dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare nel sito individuato  

con decreto del capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell’economia  

e delle finanze 31 maggio 2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno  

2002. L’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito  

informatico.  La variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può  

eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali. La deliberazione può essere adottata dai  

comuni anche in mancanza dei decreti di cui al comma 2.”;

• l’art. 1 comma 2 della Legge n. 234/2021  (Legge di Bilancio 2022),  il quale prevede una 

modifica degli scaglioni IRPEF, a partire dal 1° gennaio 2022, nel seguente modo:

fino al 2021

scaglioni IRPEF (in euro) aliquota

fino a 15.000,00 euro 23%

da 15.000,01 a 28.000,00 27%

da 28.000,01 a 55.000,00 38%

da 55.000,01 a 75.000,00 41%

oltre 75.000,00 43%

dal 2022

scaglioni IRPEF (in euro) aliquota

fino a 15.000,00 23%



da 15.000,01 a 28.000,00 25%

da 28.000,01 a 50.000,00 35%

oltre 50.000,00 43%

 l’art. 1 comma 7 della Legge n. 234/2021, ai sensi del quale entro il 31 marzo 2022 o, in 

caso di scadenza successiva, entro il termine di approvazione del bilancio di previsione, i 

Comuni per l’anno 2022 modificano gli scaglioni e le aliquote dell’addizionale comunale 

all’IRPEF al fine di conformarsi alla nuova articolazione prevista per l’IRPEF dalla Legge 

di Bilancio 2022;

 l’art. 3 comma 5-sexiesdecies del DL n. 228/2021 convertito dalla Legge n. 15/2022, che 

proroga il termine di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli Enti locali al 

31 maggio 2022;

VISTI:

 il comunicato del MEF del 17 febbraio 2022, relativo all’adeguamento delle 

aliquote  dell'addizionale comunale all'IRPEF ai nuovi scaglioni, che così  recita:“I 

Comuni nei quali per l’anno 2021 sono vigenti aliquote dell’addizionale comunale 

all’IRPEF  differenziate  per  scaglioni  di  reddito  hanno  l’obbligo  di  adeguare  le  

proprie aliquote  ai  nuovi scaglioni  di  reddito previsti  per  l’IRPEF dal  comma 2  

dell’art.  1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di Bilancio 2022) entro il  

termine del 31 marzo 2022 o, in caso di scadenza successiva, entro il  termine di  

approvazione del bilancio di previsione, come stabilito dal comma 7 dello stesso art.  

1.  Sul  Portale  del  federalismo  fiscale  è  disponibile  la  versione  aggiornata del 

Simulatore per l'addizionale comunale all’IRPEF che tiene conto della riduzione, da 

cinque a quattro, degli scaglioni di reddito e può essere utilizzata dai Comuni per la  

simulazione  degli  effetti  sul  gettito  dell’adeguamento  delle  aliquote  ai  nuovi  

scaglioni.”;

 la  deliberazione  consiliare n.  55  del  28/07/2021 con  la  quale veniva  approvato  il 

Documento Unico di programmazione (DUP) 2022/2024;

 la deliberazione consiliare n.  93  del  21/12/2021   con la  quale  veniva  approvato  il 

bilancio di previsione 2022/2024;

 il  provvedimento n. 94 del  21/12/2020 con il  quale il  Consiglio Comunale deliberava 

l’attuale  formulazione  dell'articolo  unico  del  Regolamento  di  determinazione  delle 

aliquote dell'addizionale comunale all'IRPEF e in particolare, al comma 1, la seguente 

articolazione per scaglioni:

Soglia di Esenzione (Euro) ==> € 10.000,00

da 0,00 a € 15.000,00 ==> 0,45%

da € 15.000,01 e fino a € 28.000,00 ==>  0,55%

da € 28.000,01 e fino a € 55.000,00 ==>  0,78%

 da € 55.000,01 e fino a € 75.000,00 ==>  0,79%

 da € 75.000,01 ==>  0,80%.

RITENUTO di dover rimodulare, come meglio specificato nel dispositivo, le aliquote 

dell’addizionale comunale all’IRPEF, al fine di conformarle alle novità introdotte dalla 

Legge di Bilancio 2022,  nell’ottica di una tendenziale invarianza del gettito del tributo 

propedeutica al mantenimento degli equilibri di bilancio;

ATTESO che:

 il principio contabile applicato 4/2 allegato al DLgs. n. 118/2021 e ssmmii prevede 

che l’importo da accertare conseguente alle modifiche delle aliquote dell’addizionale 



comunale  all’IRPEF  e  della  fascia  di  esenzione  non  può,  in  ogni  caso,  essere 

superiore a quello risultante dall’utilizzo del simulatore fiscale disponibile sul portale 

del federalismo fiscale;

 sono state elaborate simulazioni del gettito atteso con l’apposito applicativo messo a 

disposizione dei Comuni, da parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze, sul sito 

https://www.finanze.gov.it;

 le  summenzionate  simulazioni,  confrontate  con  la  previsione  di  entrata  2022/2024, 

evidenziano una stima prossima al gettito potenziale massimo, con conseguente necessità 

di costante monitoraggio dello scostamento tra stanziato e accertato per una successiva 

idonea azione di adeguamento;

VISTI:

 l’art. 1 comma 169  della Legge n. 296/2006, che così  recita: “Gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data  

fissata  da  norme  statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  Dette  

deliberazioni,  anche  se  approvate  successivamente  all'inizio  dell'esercizio  purché  

entro  il  termine  innanzi  indicato,  hanno  effetto  dal  1°  gennaio  dell'anno  di  

riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le  

aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”;

 l’art.  14  comma 8 del  DLgs.  n.  23/2011 e ssmmii,  che  così  recita:  “A decorrere 

dall'anno 2011, le delibere di variazione dell'addizionale comunale all'imposta sul  

reddito delle persone fisiche hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di pubblicazione  

sul sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del citato decreto legislativo n.  

360 del 1998, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 20 dicembre  

dell'anno a cui la delibera afferisce. Le delibere relative all'anno 2010 sono efficaci 

per lo stesso anno d'imposta se la pubblicazione sul predetto sito avviene entro il 31  

marzo  2011.  Restano  fermi,  in ogni  caso,  gli effetti delle disposizioni di  cui  

all'articolo 1, comma 169, della citata legge n. 296 del2006.”

 l’art. 8 comma 3 del DLgs. n. 175/2014, che così recita: “Ai fini della semplificazione 

delle  dichiarazioni e delle funzioni dei sostituti d'imposta e dei centri di assistenza  

fiscale  nonché  degli  altri  intermediari,  i comuni,  contestualmente  all'invio  dei  

regolamenti e delle delibere relative all'addizionale comunale all'imposta sul reddito  

delle  persone  fisiche,  sono  tenuti  ad  inviare,  esclusivamente  per  via  telematica,  

mediante inserimento nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, ai fini  

della pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto  

legislativo  28 settembre 1998,  n.  360,  i  dati  contenuti  nei  suddetti  regolamenti  e  

delibere individuati con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze di natura  

non regolamentare, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali. Restano 

ferme le disposizioni in ordine alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere che  

devono  essere  inseriti  nella  predetta  sezione  del  Portale  esclusivamente  per  via  

telematica.”

DATO  ATTO  che  è  stato  acquisito  il  parere  dell’Organo  di  revisione  dell’Ente,  in 

ottemperanza all’art. 239 comma 1 lett. b punto 7) del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO  ATTO  che  la  proposta  della  presente  deliberazione  è  stata  esaminata  dalla 

competente Commissione Consiliare nella seduta del 26 maggio 2022;

Il  Presidente  sottopone  a  votazione  palese  per  appello  nominale  la  proposta  di 

deliberazione che il Consiglio Comunale approva a maggioranza di voti, con il seguente 

esito:

presenti: n. 15



votanti: n. 15

voti favorevoli n. 12 (Prima Castenaso)

voti contrari n.  1 (Progetto Civico Castenaso Vista da Dentro - Consigliere Giovannini 

Carlo)

astenuti n. 2  (Castenaso,si cambia – Consigliere Mengoli Mauro e , Movimento Cinque 

Stelle- Consigliere Selleri Fabio). 

DELIBERA

per le motivazioni espresse nelle premesse  e  qui integralmente richiamate, di;

-  rideterminare, ai  sensi  dell’art.  1  commi  2  e  7  della  Legge  n.  234/2021, le  aliquote 

dell’addizionale comunale all’IRPEF, con decorrenza 1° gennaio 2022, nel seguente modo:

Scaglioni IRPEF (in euro) Aliquota

da 0,00 a 15.000,00 0,45%

da 15.000,01 a 28.000,00 0,55%

da 28.000,01 a 50.000,00 0,79%

da 50.000,01 0,80%

   

-  confermare, per l’anno 2022, quale soglia di esenzione, € 10.000,00, dando atto che tale 

importo non costituisce franchigia per i redditi imponibili superiori al predetto limite.

-  approvare, pertanto,  la  seguente  nuova  formulazione  del  comma  1  dell’art.  1  del 

Regolamento  di  determinazione  delle  aliquote  dell’addizionale  comunale  all’IRPEF 

adottato con deliberazione consiliare n. 94/2020:

“1. Le aliquote di compartecipazione dell'addizionale comunale all'IRPEF per l'anno 2022  

sono stabilite  in  misura  differenziata  secondo quattro scaglioni  di  reddito,   fissati  per  

l'IRPEF nazionale,  dall’art.  1  comma 2  della  Legge  n.  234/2021  (Legge  di  Bilancio  

2022), 

Soglia di Esenzione (Euro) € 10.000,00
da 0,00 a € 15.000,00 ==> 0,45%

da € 15.000,01 a € 28.000,00 ==>  0,55%

da € 28.000,01 a € 50.000,00 ==>  0,79%
da € 50.000,01 ==>  0,80%.”

- dare atto che le simulazioni del gettito atteso, confrontate con la previsione di entrata 

2022/2024, evidenziano una stima prossima al gettito potenziale massimo, con conseguente 

necessità  di  costante  monitoraggio  dello  scostamento  tra  stanziato  e  accertato  per  una 

successiva idonea azione di adeguamento.

-  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  ai  fini  della  sua  efficacia  a  decorrere  dal  

01.01.2022,   deve  essere  inviata,  esclusivamente  per  via  telematica,  mediante 

inserimento nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale.



Città di Castenaso

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Consigliere 

DA RE LAURA

IL Segretario Generale

RISTAURI LETIZIA



Città di Castenaso

Proposta N. 2022 / 1015

AREA BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE

OGGETTO: MODIFICA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF A SEGUITO DELLA LEGGE DI 

BILANCIO 2022

PARERE TECNICO

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49  del  D.  Lgs  18.08.2000  n°  267,  si  esprime  sulla  proposta  di  

deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 30/05/2022 IL DIRIGENTE

BONORI MONICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Città di Castenaso

Area Bilancio Controllo di Gestione e Tributi

U.O. Ragioneria - Bilancio

Proposta N.   1015 /   2022

AREA BILANCIO CONTROLLO DI GESTIONE E TRIBUTI

OGGETTO: MODIFICA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF A SEGUITO DELLA LEGGE DI 

BILANCIO 2022

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 

267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta Proposta 

N.    1015 / 2022 

Lì, 30/05/2022 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

BONORI MONICA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Città di Castenaso

AREA AFFARI GENERALI

Segreteria Generale

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 40 del 30/05/2022

Oggetto:  MODIFICA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF A SEGUITO DELLA LEGGE 

DI BILANCIO 2022. 

Si dichiara che a norma del comma 3, art. 134 D.Lgs. 267 del 18/08/2000,  la presente deliberazione 

è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni a partire dal  22/07/2022 data di inizio della pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 16/08/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE

GRANITO PIETRO

(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)



Città di Castenaso

Area Affari Generali

Segreteria Generale

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 40 del 30/05/2022

Oggetto:  MODIFICA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF A SEGUITO DELLA LEGGE 

DI BILANCIO 2022. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line 

di questo Comune a partire dal 22/07/2022 per 15  giorni consecutivi, ai sensi dell’art 124 del D.lgs 

18.08.2000, n. 267.  

Li, 16/08/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE

GRANITO PIETRO

(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)


